
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 100-11/11/2020



Pág.2

ANO III - Nº 100

11/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Novembro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 100
11/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

05

08



Pág.4

ANO III - Nº 100

11/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

EDITAL Nº 126 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.058502/2020-12
Seropédica-RJ, 06 de novembro de 2020.

O Vice-reitor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro no exercício 
da Reitoria, no uso das atribuições legais e estatutárias, em conformidade com 
a Deliberação n.41, de 10 de julho de 2013, do Conselho Universitário, convoca 
os Docentes desta Universidade a participarem da eleição a ser realizada no 
período de 01 a 03 de dezembro de 2020, para escolha de 02 representantes 
titulares da Classe de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
01 representante de Professor Adjunto Classe C, 01 representante de 
Professor Titular Classe E e seus respectivos suplentes, e de suplentes 
de Professor Assistente Classe B e Professor Associado Classe D, a fim 
de integrarem a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, em 
complementação ao mandato vigente, 2019/2021, em conformidade com o 
que preceitua o Parágrafo Segundo, do Artigo Quarto, do Regimento Interno 
da CPPD. “O membro da carreira do magistério eleito para a CPPD e que 
exerça outro mandato na Universidade deverá renunciar a este no prazo 
de 5 (cinco) dias a partir da data da eleição”.

(Assinado digitalmente em 06/11/2020 13:19 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 126, ano: 2020, tipo: EDITAL, data de emissão: 06/11/2020 
e o código de verificação: 66271d35a9



Pág.5

ANO III - Nº 100
11/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4290 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.057802/2020-76
Seropédica-RJ, 04 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.017846/2020-63

R E S O L V E homologar, a partir de 11/05/2019, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de JULIO CESAR RODRIGUES COSME, 
ocupante do cargo Assistente em Administração desta IFES, matrícula SIAPE 
nº 2422456, lotado no Instituto de Veterinária, relativo ao período de 11/09/2017 
a 11/09/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 22:00 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4290, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
04/11/2020 e o código de verificação: 3e6628693c



Pág.6

ANO III - Nº 100

11/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4406 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.059437/2020-34
Seropédica-RJ, 10 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1662298
CELESTE 
QUEZADA 

LEITE

NUTRICIONISTA-
HABILITAÇÃO E 08 09 20/10/2020

3120157
EDUARDO 
KEMPIM 

CASCARDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 01 02 22/10/2020

1653214
FABIO 

CARDOZO 
DA SILVA

TÉC DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
D 08 09 10/09/2020

2168258
GEISA 

MADRUGA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 04 05 10/10/2020

1997806
ISABELA 

DIAS 
FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 05 06 25/08/2020

2303090 JAMILLE 
MAIA RAMOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 03 04 06/10/2020

2810940
JOANA D 
ARC DE 
ARAUJO

ADMINISTRADOR E 02 03 18/10/2020

1895008

LARISSA DE 
MEDEIROS 

TORRES 
SANTOS

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMAÇÃO E 06 07 14/10/2020

2013519
MARCIO 

SILVA 
BASTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 05 06 09/10/2020

1657963
MEIRYELLEM 

PEREIRA 
VALENTIM

ASSISTENTE 
SOCIAL E 08 09 02/09/2020

2162101

PAULO 
CESAR 

CORREA DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 04 05 22/09/2020

1779585

PAULO 
HENRIQUE 
DA SILVA 

XAVIER DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 07 08 20/10/2020

2424634
RAFAEL DE 
OLIVEIRA 

SILVA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO C 02 03 02/10/2020

2306508
RAFAEL DOS 

SANTOS 
FERREIRA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO C 03 04 01/10/2020

1751232
SAMUEL 

SILVA 
TEIXEIRA

OPERADOR DE 
MÁQ AGRÍCOLAS C 07 08 11/07/2020



Pág.7

ANO III - Nº 100
11/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

1753152

SHIRLENE 
CONSUELO 

ALVES 
BARBOSA

ECONOMISTA 
DOMÉSTICO E 07 08 01/08/2020

1078155 SILMA DIAS 
GONÇALVES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/09/2020

1754260
TATIANA 

LABRE DA 
SILVA

AUX DE 
VETERINARIA E 

ZOOTECNIA
C 07 08 01/08/2020

2310149

THAYSA 
VIEIRA DE 

MELLO 
GOMES DE 
AZEVEDO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM D 03 04 19/10/2020

1337757

THIAGO 
ANDRADE 
MARQUES 
DA SILVA

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMAÇÃO E 03 04 20/10/2020

1481806
WAGNER 
LOPES DA 

SILVA

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 10 11 01/10/2020

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 15:55 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4406, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
10/11/2020 e o código de verificação: 1901b9b1d0



Pág.8

ANO III - Nº 100

11/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 11 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de SERGIO DOMINGOS DE OLIVEIRA, 
Matrícula:1879153, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar 
de congressos e eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 
09 de Novembro de 2020 a 11 de Novembro de 2020, conforme solicitação de 
afastamento nº 195/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 12 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de LUANDA DOS SANTOS ALVES, Matrícula:
1466501, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e 
eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 26 de Outubro 
de 2020 a 30 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
194/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO



Pág.9

ANO III - Nº 100
11/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 13 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de LUANDA DOS SANTOS ALVES, Matrícula:
1466501, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO  DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e 
eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 24 de Novembro 
de 2020 a 26 de Novembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
193/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


